

PC WORLD



Testet:

Canon G2

Lexmark E201

MS MapPoint

Sådan virker det
trådløse kontor

Test af PDA-styresystemer



Test af Dual
XEON 2 GHz

Danmarks DoCoMo

HI3G

Kørende computer

9 stærke tips
til GoLive

DCA	Kode 0104	Udg.uge 42
		18
9771600282004		

· Med parabol på Internet · Instant Messengers i test

· Smugkig på Stinger – Microsofts Smartphone

· SD-RAM på Pentium 4

DVD-regionerne: Region 1: USA og Canada, Region 2: Europa, Japan, Mellemøsten og Sydafrika, Region 3: Dele af Asien blandt andet Hong Kong, Region 4: Sydamerika og Australien, Region 5: Afrika, Rusland, Indien med flere, Region 6: Kina.

DVD-branchen fortsætter krigen



Amerikanske spillefilm bliver som regel frigivet på DVD i USA, før filmene kommer på DVD i Europa. Nogle gange kan man endda være heldig at købe en importeret film fra region 1 (USA) på DVD, før den får premiere i de danske biografer.

Det betyder, at når filmen endelig får officiel DVD-premiere på region 2 i Europa og dermed Danmark, så har mange forbrugere allerede sikret sig et importeret eksemplar.

Det ønsker visse danske distributører at sætte en stopper for. Sandrew Metronome er de mest offensive og forsøger åbenlyst at obstruere markedet med midler, der balancerer på kanten af lovgivningen. Butikker som Multimedia Proshop i Århus og Laserdisken i København, Ålborg og Århus har nemlig svært ved at etablere en samhandelsaftale med Sandrew Metronome. Og når kontakten efter mange måneders ventetid endelig etableres, skal disse butikker straffes, fordi de selv – helt lovligt – importerer film fra region 1.

– Det er stadig ikke lykkedes os at etablere en aftale med Sandrew Metronome. Jeg har for nylig sendt dem en e-mail, men de har ikke besvaret den, siger Poul Thyregod, der er direktør i Multimedia Pro Shop, som sælger til private og cirka 700 butikker i Danmark.

Poul Thyregod oplyser, at der findes omkring 20 importører af DVD-

Import af DVD-film: Visse danske filmdistributører fortsætter med at forfordele de butikker, der selv importerer DVD-film fra USA. Konkurrencestyrelsen har tidligere lovet at kigge på sagen, men resultaterne er ikke imponerende.

Læs mere på Internet:
www.sandrewmetronome.dk
www.laserdisken.dk
www.proshop.dk
www.konkurrencestyrelsen.dk

I december sidste år beskrev PC World, hvordan nogle danske filmdistributører ulovligt obstruerer markedet for DVD-film, så forhandlerne må betale ekstra høje priser til skade for forbrugerne. Dengang lovede Konkurrencestyrelsen at kigge på sagen, men problemerne er stadig langt fra løst.

film i Danmark, og at de alle har problemer med Sandrew Metronome.

Ventede forgæves i to år

Laserdisken har også haft langvarige problemer med at købe DVD-film fra region 2. Efter PC Worlds historie i december sidste år lykkedes det at få stabled et salgsmøde på benene med Sandrew Metronome, men Laserdisken skulle betale 140 kroner for en film i stedet for de cirka 120 kroner som andre forretninger, uden egen import, må betale.

– Jeg havde ventet to år på det salgsmøde, men hvis jeg skal betale 140 kroner for en film, forsvinder en stor del af min fortjeneste. Jeg vil selvfølgelig ikke betale mere end andre butikker. Derfor køber jeg film fra region 2 af andre butikker, der hemmeligt videresælger til mig. Det giver i sidste ende forbrugerne en højere pris, fortæller Hans Kristian Pedersen, der er direktør for Laserdisken's tre butikker.

Sandrew Metronome undskylder sig med, at nye forhandlere skal betale mere for en film end gamle kunder, men i virkeligheden er der en massiv modstand mod importen af amerikanske DVD-film. Sidste år oplyste salgsdirektør Thomas Lohse til PC World, at selskabet ikke anser importen for at være lovlig, men et brev fra Kulturministeriet til Laserdisken slog dengang fast, at importen er i

fuld overensstemmelse med dansk lovgivning.

Alligevel skriver branchens eget blad "Home Entertainment + Videotrailer" i februar i år: "Vi mener selvfølgelig fortsat, at importen af regionkode 1-DVD'erne er ulovlig, udtaler Thomas Lohse, Sandrew Metronome..."

Trods kulturministerens forsikring om det modsatte mener selskabet stadig, at importen er ulovlig. Men Thomas Lohse fortalte sidste år PC World, at man godt vidste, at importen er helt lovlig, men at man så obstruerer markedet ved at tilbyde film til så høj pris, at forhandlerne mister fortjeneste.

Ændrede forklaring

Da vi ringede til Sandrew Metronome havde Thomas Lohse ændret sin forklaring i forhold til december sidste år.

– Jeg aner ikke, hvor vi står i forhold til lovgivningen, men indtil andet er bevist, betragter vi importen som ulovlig, siger Thomas Lohse.

Han ville i øvrigt ikke fortælle PC World om selskabets officielle samhandelsbetingelser, der beskriver hvilke forhandlere, som skal betale hvilke priser og hvorfor. Heller ikke Laserdisken kan få udleveret et eksemplar.

Niels Erik Monrad er vicedirektør i Konkurrencestyrelsen, og han for-

står ikke, at Sandrew Metronome nægter at fremsende disse betingelser. Han lover at følge sagen op.

I øvrigt lovede styrelsen sidste år, at de ville kigge nærmere på hele striden om konkurrenceforvriddning, men det har stadig ikke været muligt for styrelsen at påvise, at visse forhandlere er dårligere stillet end andre på grund af parallelimporten, selv om Sandrew Metronome tidligere indrømmede over for PC World, at det er tilfældet.

– Som du skitserer sagen, er Sandrew Metronomes opførsel ikke lovlig, men det er svært at gennemskue, om de benytter sig af lovlige rabatordninger eller ulovlig konkurrenceforvriddning, siger Niels Erik Monrad fra Konkurrencestyrelsen.

Han lover, at de forretninger, der føler sig krænkede kan forvente en afklaring inden årets udgang.

Forhandlerne føler sig ikke særligt trygge ved dette løfte, og Poul Thyregod fra Multimedia Pro Shop overvejer fortsat at lægge sag an mod Sandrew Metronome. Hans Kristian Pedersen fra Laserdisken er heller ikke optimist.

– Jeg må fortsætte med at købe film fra region 2 ad dyre omveje, og så dumper jeg priserne på film fra Sandrew Metronome. Konkurrencestyrelsen lukker tilsyneladende øjnene og lader hånt om gældende konkurrencelov, siger han. ■